
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет

Майскогорского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Тубэн Кама муниципаль районы 

Майская Горка авыл жирлеге 
Советы

423565, Нижнекамский район, 
п. Трудовой, ул. Школьная, 11

423565, Тубэн Кама районы, Трудовой 
поселогы, Мэктэп урамы, 11

телефакс (8555) 33-57-17, электронный адрес: Mayskogorsko.sp@tatar.ru, сайт: w w w .majskogorskoe-sp.ru

РЕШЕНИЕ КАРАР

от ЮЛ 1.2017 г. № 13

Об утверждении Стратегии 
социально -  экономического 
развития Майскогорского 
сельского поселения Нижнекамского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2016-2021 годы и 
плановый период до 2030 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Майскогорское сельское 
поселение» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Майскогорского сельского поселения решил:

1. Утвердить Стратегию социально -  экономического развития Майскогорского 
сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года, согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать в установленном законом порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решение оставляю за собой.

С.Н. Шумилов

mailto:Mayskogorsko.sp@tatar.ru
http://www.majskogorskoe-sp.ru


Стратегия социально-экономического развития 
Майскогорского сельского поселения Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период
до 2030 года

п. Трудовой, 2017 г.



ПАСПОРТ
Стратегии социально-экономического развития 

Майскогорского сельского поселения Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016-2021 годы и на плановый период

до 2030 года

Наименование Стратегия социально-экономического развития 
Майскогорского сельского поселения Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016­
2021 годы и на плановый период до 2030 года

Основание Стратегия Майскогорского сельского поселения 
разработана в соответствии с основными положениями 
Федерального закона от 28 июня 2014 года №172- ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Закона Республики Татарстан от 16 марта
2015 года №12-ЗРТ «О стратегическом планировании в 
Республике Татарстан», Закона Республики Татарстан 
от 15 марта 2015 года №40-ЗРТ «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития 
Республики Татарстан до 2030 года», Решения Х съезда 
муниципальных образовании Республики Татарстан от 
3 марта 2016 года № 01-2264, Решения Совета 
Нижнекамского муниципального района от 11 ноября
2016 года №62 «Об утверждении Стратегии социально­
экономического развития Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016­
2021 годы и плановый период до 2030 года».

Исполнители Исполнительный комитет Майскогорского сельского 
поселения НМР РТ

Цели и задачи Основная цель:
создание комфортных условий жизнедеятельности, 
формирование позитивного отношения к сельскому 
образу жизни;
Основными задачами являются:
закрепление кадров в сельской местности; 
удовлетворение потребностей в благоустроенном 
жилье населения, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов;
повышение уровня комплексного обустройства 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры 
реализация общественно значимых проектов в 
интересах сельских жителей с помощью грантовой 
поддержки;
проведение мероприятий по поощрению и 
популяризации достижений в сельском развитии 
муниципального района

Важнейшие целевые 
индикаторы

- ввод (приобретение) 3 тыс.м кв. жилья для граждан, 
проживающих в сельском поселении, в том числе для



молодых семей и молодых специалистов;
- капитальный ремонт дошкольного учреждения;
- ввод в действие 3 тыс. кв. метров плоскостных 
спортивных сооружений и детских площадок; 
-реализация 5 проектов местных инициативных 
граждан, проживающих в сельской местности, при 
помощи грантовой поддержки;
-капитальный ремонт дорожного полотна 
протяженностью 6 км. и строительство подъездных 
дорог к населенным пунктам Майская Г орка и 
Выгороженный Ключ;
- капитальный ремонт водозабора и сетей 
водоснабжения в н.п. Трудовой;
- строительство системы водоснабжения в 
н.п. Выгороженный Ключ;
-строительство биологических очистных сооружений; 
-капитальный ремонт многоквартирного жилого фонда 
-строительство объектов розничной торговли в 
н.п.Майская Г орка и Выгороженный Ключ;

Сроки реализации Стратегия определена на 6 лет (2016-2021 годы) и 
определяет дальнейший вектор развития района до 
2030 года. Таким образом, выделяются два этапа 
реализации:
1-й этап -  до 2021 года;
2-й этап -  до 2030 года

Объемы и источники 
финансирования

Финансовое обеспечение мероприятий Стратегии 
осуществляется из бюджетов различных уровней, 
внебюджетных и спонсорских средств

Ожидаемые результаты 
реализации и показатели 
социально­
экономической 
эффективности

- улучшение жилищных условий 6 сельских семей, в 
том числе граждан проживающих в сельской местности 
и молодых специалистов;
- увеличение количества привлеченных к занятиям 

физической культурой и спортом граждан, 
проживающих в сельской местности, прежде всего 
молодежи, за счет расширения сети плоскостных 
спортивных сооружений,
- повышение уровня инженерного обустройства 
населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности: водой и канализацией;
- повышение гражданской активности и участия 
граждан, проживающих в сельской местности в 
реализации общественно значимых проектов путем 
поддержки 5 проектов местных инициатив (гранты); 
-повышение уровня обустройства объектами 
социальной инфраструктуры.



I. Характеристика проблемы

1.1. Общие сведения о сельском поселении

Майскогорское сельское поселение образовано в соответствии с Законом 
Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 31-ЗРТ «Об установлении границ 
территорий и статусе муниципального образования «Нижнекамский 
муниципальный район» и муниципальных образований в его составе».

В состав Майскогорского сельского поселения в соответствии с законом 
входят: поселок Трудовой (административный центр), деревня Майская Горка, 
деревня Выгороженный Ключ.

Майскогорское сельское поселение граничит с Сухаревским, Каенлинским, 
Краснокадкинским, Нижнеуратьминским, Шереметьевским сельскими поселениями 
Нижнекамского муниципального района.

Общая площадь сельского поселения составляет 4920 га, в т.ч. площадь 
населенных пунктов 125, 1 га из них: поселок Трудовой 73,7 га, деревня Майская 
Горка- 28,3 га, деревня Выгороженный Ключ -23,1 га.

Земли Майскогорского сельского поселения плодородны и богаты залежами 
нефти. Климат умеренно влажный. В поселении имеется детский сад, 
образовательная школа, Дом Культуры, почтовое отделение, фельдшерско- 
акушерский пункт, библиотека.

Транспортная связь Майскогорского сельского поселения с другими 
поселениями и районами Республики Татарстан в настоящее время осуществляется 
через автомобильные дороги регионального значения «Чистополь-Нижнекамск» 
проходящую через территорию поселения в северо-западной части и «Заинск- 
Сухарево» проходящую в восточной части поселения.

1.2. Социально-экономическое развитие

Численность сельского населения по состоянию на 01.01.2017 составила 
647 человек.

Таблица 1. Динамика изменения численности населения 2012-2016 гг.

Наименование
показателей

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.

Численность 
населения, человек

655 641 647 646 643

Родилось, человек 8 4 5 1 9
Умерло, человек 9 18 4 12 8
Естественная убыль, 
человек

1 14 0 11 0

Прибыло, человек 29 22 40 40 28
Убыло, человек 42 32 22 20 29
Механический 
прирост (убыль) 
населения, человек

-13 -10 +18 +20 -1



Среди 15 сельских поселений Нижнекамского муниципального района 
Майскогорское сельское поселение занимает предпоследнее 14 место по 
численности, однако возрастная структура поселения довольно благоприятна.

Согласно статистики по Нижнекамскому муниципальному району, доля лиц 
старше трудоспособного возраста в населении Майскогорского сельского поселения 
одна из самых низких в районе (20.4% 13-е место, т.е третье с конца), а доля 
трудоспособного населения (65,0%) -  одна из самых высоких (второе место).

Особое влияние на численность населения трудоспособного возраста 
оказывает отток молодежи в другие города и районы. При успешной реализации 
программы модернизации здравоохранения, ожидается замедление темпов 
естественной убыли населения за счет увеличения рождаемости и уменьшения 
смертности населения района. Вместе с тем, необходимо поддержание 
демографического роста путем пересмотра системы социальных услуг и создания 
условий для остановки оттока трудоспособного населения.

Таблица 2. Сведения об образовательной сфере 2012-2016 гг.

Наименование показателей 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.
Кол-во образовательных учреждений 2 2 2 2 2

в т.ч
Средняя общеобразовательная 
школа п. Трудовой

1 1 1 1 1

ДОУ «Детский сад «Сказка» 1 1 1 1 1

Образование лежит в основе развития экономики, где важную роль играет 
привлечение новых, молодых специалистов. Повышение качества образовательных 
услуг, модернизация муниципальной системы образования будут способствовать 
духовно-нравственному, физическому развитию учащихся, формированию у них 
ответственной жизненной позиции.

Культура в Поселении представлена Домом Культуры, строительство которого 
было осуществлено в 2002 году. Количество сотрудников Дома Культуры - 4 
человека, сельская библиотека - 1 человек.

Задачей муниципальной политики в сфере здравоохранения является 
повышение качества и доступности медицинских услуг, обеспечивающее снижение 
уровня заболеваемости жителей и увеличение продолжительности жизни, 
уменьшение детской и общей заболеваемости, снижение смертности людей 
трудоспособного возраста от управляемых причин, пропаганда здорового образа 
жизни.

На территории поселения находится ФАП с численностью работающих 2 
человека, которые оказывают первую медицинскую помощь.

Одним из наиболее важных показателей, обеспечивающих высокий уровень 
качества жизни, являются доходы граждан. Основным источником доходов по- 
прежнему остается оплата труда. В 2016 году среднемесячная заработная плата по 
поселению составила 14 321,10 руб.

Среднесписочная численность сотрудников за 2016 год составила 73 человек, и 
в соответствии со среднесрочным прогнозом данный показатель к 2021 году 
сохраняется в районе 15 548,27 рублей.



Таблица 4. Уровень заработной платы и среднесписочная численность работников
2012-2016 гг.

Показатели 2014
Отчет

2015
Отчет

2016
Оценка

2017
Прогноз

2018
Прогноз

2019
Прогноз

Среднесписочная 
численность работ­
ников предприятий 
и организаций, 
человек

74 73 73 73 72 70

Фонд заработной 
платы, тыс.руб.

12 534,00 12 540,27 12 545,28 12 550,30 13 055,32 13 060,54

Среднемесячная 
заработная плата,
руб.

14 114,86 14 315,37 14 321,10 14 326,83 15 110,33 15 548,27

1.3. Показатели агропромышленной деятельности

На данный момент крупное предприятие агропромышленного комплекса на 
территории сельского поселения отсутствует. Животноводческая ферма на 800 
голов крупно-рогатого скота, расположенная вблизи н.п. Трудовой площадью 
S=21,97 га в настоящее время не действует и находится в аварийном состоянии. 
Сельскохозяйственная деятельность на территории поселения представлена: одним 
крестьянско-фермерским хозяйством, индивидуальным предпринимателем, взявшим 
в аренду паевые земли, а 326 дворов занимается личным подсобным хозяйством.

Оказываемая Государственная поддержка бюджетов разных уровней в виде 
гранта начинающим фермерам, гранта на развитие семейных животноводческих 
ферм дает возможность крестьянским (фермерским) хозяйствам (КФХ) и 
потребительским сельскохозяйственным кооперативам, успешно развиваться, среди 
них КФХ Морозов А.П. -  молочно-мясное животноводство.

Индивидуальный предприниматель Сафиуллин И.Х., арендует паевые земли 
местного населения. Занимается растениеводством, выращивает зерновые культуры 
(пшеницу и ячмень) и овощеводством (картофель и лук).

Растениеводством занимаются также граждане в личных подсобных 
хозяйствах, которые ежегодно подбирают новые сорта овощных культур, пригодные 
для климата, данный ассортимент насчитывает более 10 видов разнообразных 
овощей: от картофеля и капусты до перца.

Прогнозируя темпы производства на период 2017 -  2020 годов, ожидается 
увеличение производства:

- за счет строительства нового комплекса на 50 голов дойного стада и 20 голов 
крупно-рогатого скота мясного направления КФХ Морозов А.П.

В растениеводстве на данный период рост производства продукции 
прогнозируется за счет ввода в оборот 300 га неиспользованных земель под посадку 
сельскохозяйственных культур -  сахарная свекла ООО «Агрофирмой Тубен Кама».



Таблица 5. Показатели скота и птицы личных подворьях граждан:

Показатели Кол-во голов 2014 г. Кол-во голов 2015 г. Кол-во голов 2016 г.
КРС 140 118 78

в т.ч. коров 28 26 23
Свиней 30 40 42
Лошадей 7 7 7
Овец 3 3 6
Коз 27 26 42
Птицы 600 948 1494
Пчелосемей 25 25 34

1.4. Обоснование необходимости реализации

Сельские территории обладают природным, демографическим и историко­
культурным потенциалом. Однако комплекс накопившихся проблем в социально­
экономическом, экологическом и демографическом развитии препятствует его 
переходу к динамичному устойчивому развитию.

Сложившаяся за годы реформ социальная ситуация, выраженная в 
обесценивании сельскохозяйственного труда, отсутствии общественно приемлемых 
условий жизнедеятельности в сельской местности, является тормозом 
формирования социально-экономических условий устойчивого развития сельских 
территорий.

Низкая оплата труда, а также отсутствие рабочих мест при недостаточном 
уровне оказания социальных услуг, необеспеченность жильем создают для 
населения, особенно для молодежи, непривлекательность проживания в сельской 
местности.

Ухудшается и демографическая ситуация на селе. Естественная убыль 
сельского населения увеличивается, снижается продолжительность жизни. 
Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей ставят под угрозу 
формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям рыночных 
экономических преобразований отечественного производственного комплекса.

Майскогорское сельское поселение является динамично развивающейся 
территорией, которая обладает большим ресурсным и инвестиционным 
потенциалом, в том числе и в сфере агропромышленного комплекса и, безусловно, 
данный потенциал необходимо подкреплять человеческими ресурсами, 
способствовать закреплению граждан в сельской местности.

Для успешного решения задач по наращиванию экономического потенциала 
аграрного сектора и реализации программных мероприятий требуется 
осуществление системного подхода, важнейшей частью которого является 
осуществление мер по повышению уровня и качества жизни в селе, преодоление 
дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве. 
Системный подход включает реализацию мероприятий, направленных на 
улучшение жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Целью 
мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, являются



удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье, 
привлечение и закрепление в сельской местности молодых специалистов.

Сельское развитие также сдерживается слабостью институтов гражданского 
общества и прежде всего местного самоуправления, низкой бюджетной 
обеспеченностью сельских муниципальных образований, отсутствием системы 
финансовой поддержки местных инициатив, низкой престижностью 
жизнедеятельности на селе.

В настоящее время производственный и социальный потенциал КФХ, ЛПХ и 
других малых форм хозяйствования используется недостаточно эффективно. 
Владельцы КФХ, ЛПХ, сельские предприниматели испытывают дефицит 
финансово-кредитных ресурсов, агрономических, ветеринарных и зоотехнических 
услуг, недостаточное снабжение качественным семенным материалом, элитным 
скотом, кормами, удобрениями и ядохимикатами, не налажена эффективная 
система сбыта продукции, дефицит информации о рыночной конъюнктуре, 
невозможность влиять на цены из-за малых партий продаваемой продукции, 
недостаток мощностей для хранения, предпродажной подготовки, доработки, 
переработки и фасовки продукции, что приводит к ее реализации по низким ценам и 
др.

Учитывая объективные особенности развития сельских территорий и 
имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с 
городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся 
ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого 
метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с 
привлечением средств государственной поддержки на федеральном, 
республиканском и местном уровнях. Этот метод позволяет взаимоувязать 
мероприятия Стратегии, исполнителей, сроки, объемы и источники 
финансирования, контроль за ходом реализации мероприятий Стратегии и 
ожидаемые результаты.

Показателем результативности использования программно-целевого подхода 
являются позитивные изменения в решении вопросов улучшения жилищных 
условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей 
и молодых специалистов.

Целесообразность использования программно-целевого метода для решения 
задачи по устойчивому развитию сельских территорий подкреплена:

- взаимосвязью целевых установок устойчивого развития сельских территорий 
с приоритетами социально-экономического развития в части повышения уровня и 
качества жизни на селе, создания социальных основ для экономического роста 
аграрного и других секторов экономики;

- долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий, 
требующим системного подхода к их решению;

- высоким уровнем затратности решения накопившихся проблем села, 
требующим привлечения средств государственной поддержки.

В связи с этим, устойчивое развитие сельских территорий отнесено к числу 
приоритетных направлений.



II. Мероприятия Стратегии

В состав Стратегии включены следующие мероприятия:

№ Мероприятия Сроки (год)
Развитие КФХ и производства
1. Производство молока и реализация мясной продукции 2017-2030
2. Разведение бычков (молодняк КРС) и реализация мясной 

продукции
2018-2030

Социальная сфера
3. Строительство БОС в н.п. Трудовой 2018-2019
4. Капитальный ремонт д/с «Сказка», п. Трудовой 2017-2030, соглас­

но Республикан­
ской программе

5. Замена отопительных котлов в Доме культуре и в 
общеобразовательной школе

2020

6. Капитальный ремонт Сельского Дома культуры 2019-2021
Индивидуальное жилищное строительство
7. Расширение границ н.п. Выгороженный Ключ 

(предоставление з/у гражданам имеющим 3-х и более 
детей

2018-2019

Спортивные объекты и детские площадки
8. Благоустройство детской площадки в н.п. Трудовой 2018-2020
9. Строительство детской площадки в н.п. Майская Г орка 2018-2020
Ремонт дорог в границах населенных пунктов
10. Ремонт дорог в н.п. Трудовой за счет средств 

самообложения граждан
2017-2021

Строительство подъездных дорог к населенным пунктам
11. Строительство подъездных дорог к н.п. Майская Г орка и 

Выгороженный Ключ
2018-2030

Водообеспечение населенных пунктов
12. Капитальный ремонт системы водоснабжения 

н.п. Трудовой
2020-2030

13. Строительство системы водоснабжения в 
н.п. Выгороженный Ключ

202 1-2030

Уличное освещение
14. Замена светильников и монтаж СИПа ежегодно в преде­

лах установленных 
лимитов

Муниципальный жилой фонд
15. Капитальный ремонт многоквартирных домов 2018-2021
Г азификация
16. Строительство газового трубопровода в н.п. Майская 

Горка и Выгороженный Ключ
2021-2030

Благоустройство
17. Благоустройство дворовых территорий МКД 2018-2020
18. Благоустройство пруда в д. Выгороженный Ключ 2019-2020



19. Благоустройство кладбища в н.п. Трудовой 2018-2020
20. Обрезка деревьев 2019-2020
21. Ремонт стелы землякам, павшим в годы Великой 

Отечественной войны
2018-2021

22. Строительство торговых объектов для розничной 
торговли в н.п. Выгороженный Ключ и д. Майская Г орка

2019-2020

Пожарная безопасность
23. Ремонт и строительство пожарных гидрантов за счет 

средств самообложения граждан
2018

Проведение мероприятий
24. Встреча Нового года ежегодно
25. Масленница
26. 9 Мая -  День Победы ежегодно
27. Сабантуй ежегодно
28. День семьи, любви и верности ежегодно
29. День пожилого человека ежегодно
30. Декада инвалидов ежегодно
31. Тематические семинары и творческие концерты ежегодно

III. Механизм реализации Стратегии

Исполнители Стратегии: Исполнительный комитет Майскогорского сельского 
поселения НМР РТ.

Исполнители обеспечивают:
- выполнение мероприятий Стратегии;
- совершенствование нормативной правовой базы в сфере устойчивого развития 

сельских территорий;
-формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий Стратегии;
- мониторинг реализации Стратегии;
- подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируемых в 

рамках реализации Стратегии в отчетном году.
Мероприятия реализуются в порядке и на условиях, утверждаемых 

нормативными правовыми актами администрации района, муниципальными 
нормативными правовыми актами.

Для последовательной реализации мероприятий проводится их ежегодная 
корректировка с рассмотрением итогов.

Координатором реализации является отдел сельского хозяйства, который 
ежеквартально совместно с исполнителями программы формирует отчет и 
информацию о реализации настоящей Стратегии в установленном порядке.

ГУ.Информация о финансовом обеспечении

Финансовое обеспечение мероприятий осуществляется из бюджетов различных 
уровней, внебюджетных средств, средств предприятий и организаций, населения.

Кроме того, на реализацию отдельных стратегических мероприятий 
предусматриваются финансовые средства в пределах бюджетных ассигнований по 
различным отраслям городского хозяйства.



Обеспечение мероприятий за счет средств местного бюджета осуществлять в 
пределах утвержденного бюджета на соответствующий год, выделение 
дополнительных средств возможно лишь при наличии в бюджете источников 
дополнительных доходов с учетом покрытия дефицита и принятых обязательств.

V. Целевые индикаторы

№
п/п

Индикатор Единица
измерения

2017 2018 2019 2020 2021

1 Общие показатели социально-экономического развития
1.1. Численность

населения
человек 1393 1397 1401 1404 1405

1.2. Численность
работающих

человек 73 72 70 70 70

1.3. Среднемесячная 
заработная плата

рублей 14326,83 15110,33 15548,27 15548,27 15548,27

1.4. Количество 
обучающихся в 
общеобразова­
тельных и 
дошкольных 
учреждениях

человек 87 85 85 85 85

2 Улучшение жилищных условий
2.1. Количество 

сельских семей, 
признанных 
нуждающимися в 
улучшении жилищ­
ных условий (на 
конец года)

семей 2 1 1 1 1

2.2. Ввод (приобре­
тение) жилья для 
граждан, прожи­
вающих в сельских 
поселениях -  всего, 
в том числе моло­
дых семей и моло­
дых специалистов

тыс. кв. м. 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5

3 Обеспеченность учреждениями
3.1. Наличие ФАПов единиц 1 1 1 1 1
3.2. Наличие плоскост­

ных спортивных 
сооружений и 
детских площадок

единиц 3 4 4 5 6

3.3. Наличие учреж­
дений культурно­
досугового типа

единиц 2 2 2 2 2

3.4. Наличие детских 
садов

единиц 1 1 1 1 1

3.5. Наличие единиц 1 1 1 1 1



образовательных
учреждений

3.6 Наличие почтового 
отделения

единиц 1 1 1 1 1

3.7 Наличие торговых 
объектов

единиц 2 2 4 4 4

4 Реализация проектов местных инициатив граждан (грантовая поддержка)
4.1. Количество

реализованных
проектов

шт. 1 2 1 1

4.2. Число жителей, 
принявших участие 
в реализации 
проектов местных 
инициатив

человек 1 2 1 1

5 Коммунальная и инженерная инфраструктура
5.1. Протяженность 

введенных дорог 
или капитально- 
отремонтированных 
дорог

км. 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

5.2 Ремонт уличного 
освещения

км. 1 1 0.5 0.2 0.2

5.3. Водоснабжение капитальный ремонт и строительство новой системы 
водоснабжения

V. Оценка эффективности реализации

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 
проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных 
условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном 
комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы 
местных бюджетов и обеспечению роста сельской экономики в целом.

Стратегия носит социально ориентированный характер. Приоритетными 
направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных 
пунктов, расположенных в сельской местности, и содействие улучшению 
жилищных условий сельского населения. В совокупности указанные мероприятия 
направлены на облегчение условий труда и быта в сельской местности и наряду с 
другими государственными мерами содействия улучшения демографической 
ситуации способствуют увеличению продолжительности жизни и рождаемости в 
сельской местности.

Оценка эффективности реализации Стратегии производится путем сравнения 
фактически достигнутых значений целевых индикаторов (показателей) за 
соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов 
(показателей).


